PREFEITURA MUNICIPAL DE JARINU
Estado de São Paulo

1

RETIFICAÇÃO Nº 01

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2026
A PREFEITURA MUNICIPAL DE JARINU/SP, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação vigente, torna público que RETIFICA o Edital de Abertura do Processo Seletivo nº 01/2026, conforme
estabelecido a seguir:

Altera-se no CAPÍTULO XV – DO CURSO DE FORMAÇÃO, a numeração do item 15.4, passando a ser o item 15.3.4,
conforme consta a seguir:

15.3.4. O Curso de Formação de Guarda Municipal será dividido em um único módulo de forma a dar aos recém
habilitados, informações necessárias e suficientes ao exercício das atividades do cargo de Guarda Municipal.

Acrescenta-se no CAPÍTULO XV – DO CURSO DE FORMAÇÃO, o item 15.4 e subitens, conforme consta a seguir:

15.4. Os candidatos convocados para o Curso de Formação de Guarda Municipal serão admitidos pelo Secretário
Municipal de Segurança, em caráter experimental e transitório para a formação técnico-profissional, não se configurando,

nesse período, qualquer vínculo empregatício com o Município de Jarinu/SP.

15.4.1. Quando do ingresso no curso de formação técnico-profissional o candidato será considerado Guarda Aluno até
a sua conclusão e seus vencimentos serão de 70% do valor do salário do Guarda Aspirante.

15.4.2. No caso de servidor público municipal de Jarinu, o candidato matriculado ficará afastado do seu cargo ou função-
atividade, até o término do concurso junto ao Centro de Instrução e Formação da Guarda Municipal, em local a ser
designado no convênio competente com o Município de Jarinu, sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens,
computando-se o tempo de serviço para todos os efeitos legais.

15.4.2.1. É facultado ao servidor afastado nos termos do item anterior, optar pela retribuição prevista no item 15.4.1. ou
manter-se na sua de origem.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital do Concurso Público nº 01/2026.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Retificação nº 01.

Jarinu/SP, 23 de janeiro de 2026.

PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JARINU/SP

REALIZAÇÃO: